
Syv bestyrelsesmedlemmer i 
Slesvig Idrætsforening (SIF) 
meddelte torsdag (6. juli), at de 
trækker sig fra bestyrelsen. Det 
gjorde de efter klubbens ledelse 
var kommet i modvind på grund 
af en politianmeldelse mod for-
manden. Han beskyldes for et 
fysisk overgreb mod en spiller 
fra SIFs herrehold i fodbold. 
Episoden skete efter en fest, 
hvor der også var alkohol i spil. 
Voldsepisoden er anmeldt til 
politiet, der er i gang med at 
undersøge sagen nærmere. 
Spilleren gav desuden offentligt 
udtryk for sin skuffelse over for-
mandens opførelse. Det gjaldt 
både selve voldsepisoden, men 
også hans ageren efterfølgen-
de. Spilleren havde ifølge et 
udsagn i Flensborg Avis i det 
mindste forventet en oprigtig 
ment undskyldning, hvilken han 
ikke fik. På samme måde havde 
han håbet, at klubbens ledelse - 
det vil sige bestyrelsen - havde 
reageret på episoden.

I starten af den forgangne uge 
holdt bestyrelsen så møde. Ved 
det deltog også SdUs ledelse 
samt områdeleder Hinnerk Pe-
tersen. Her besluttede bestyrel-
sen, at formanden skulle have 
en advarsel, men ellers så de 
ingen grund til at reagere.
Emnet blev efterfølgende igen 
taget op i Flensborg Avis og 
på de sociale medier, hvor be-
styrelsens beslutning ikke faldt 
i god jord. Det fik syv bestyrel-
sesmedlemmer til at tage skrid-
tet ud af bestyrelsen. Det med-
delte de klubbens medlemmer 
i et brev.

Personlige angreb
I brevet, der er skrevet på tysk, 
kommer de syv bestyrelses-
medlemmer, der foruden for-
manden blandt andet omfatter 
en næstformand og kasserer, 
ikke ind på det fysiske over-
greb på spilleren. Til gengæld 
beskyldes Flensborg Avis for 
ensidig og ærekrænkende 

dækning af sagen. Der klages 
også over personlige angreb på 
Facebook. De går ifølge brevet 
så langt, at de også er gået ind 
i bestyrelsesmedlemmernes 
privatliv. Dermed er en grænse 
nået, skriver de, og understre-
ger, at de altid kun har handlet 
ud fra klubbens interessere. 

SdU: Nul tolerance
Parallelt med bestyrelsesmed-
lemmernes udmelding, kom 
et statement fra SdUs styrelse. 
SdUs ledelse havde ellers holdt 
sig tilbage, siden SIF er en su-
veræn forening under SdU. 
Men på baggrund af den me-
get alvorlige sag, kom styrelsen 
nu med et umisforståeligt bud-
skab: SdU tolererer ingen vold 
eller fysisk konfliktløsning!
Derfor opfordrede SdUs styrel-
se enstemmigt, at SIFs formand 
bør trække sig. En opfordring, 
der dog blev overflødig, fordi 
SIF samtidig havde taget skrid-
tet. Men SdUs statement står 

alligevel med et vigtigt bud-
skab:
- Der kan ikke herske tvivl om, 
at trygge rammer, tillid og må-
dehold er det, der skal til, for, at 
foreningsarbejdet trives. Vold 
accepterer SdU ingen steder 
i vores organisation. Hverken 
hos ansatte eller frivillige in-
den for foreningeren. Vi ønsker 
Slesvig IF god vind for at klare 
skærene! 
SdU-formand Kay von Eitzen 
tilføjede, at SdUs styrelse sæt-
ter dens lid til, at SIFs kommen-
de formand og bestyrelse har 
mod på at engagere sig frem-
adrettet for klubben. 
- Som paraplyorganisation for 
alle idræts- og sportsforenin-
ger i det danske mindretal vil vi 
bakke op og støtte Slesvig IF i 
denne proces, sagde SdU-for-
manden.
Det er nu op til den resterende 
bestyrelse i SIF at indkalde til 
en ekstraordinær generalfor-
samling.

Folk i haven og særud-
stilling: Historisk godt 
besøgt04 Fokus på frivillighed: 

Vivi og Chiara har fun-
det deres plads07 Flensborg Roklub var 

på fælles udflugt i Va-
dehavet08Enestående teater- og 

koncertoplevelser for 
unge og børn03
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13.
Torsdagsklubben:  kl. 15:00, Slesvighus, i mødelokalet 
Slien

14.
Aktivitetshuset: Sommerfest fra kl. 16-20 i baggården

15. 
SSF Moldened: Patchwork, kl. 14:00 – 18:00, tilmelding til 
Alice Richter

17.
Flensborghus: Parkeringspladsen er komplet spærret fra 
den 17.- 21. juli, på grund af asfaltering

18.
Den slesvigske kvindeforening: Sommerudflugt til 
Horsens, afgang 8:30 fra Harreslev- Kobbermølle Danske 
Skole
Bøglund seniorklub: Spilleeftermiddag, kl. 14:30 – 17:30, i 
forsamlingshuset
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Parkeringspladsen er spærret

 
Torsdag, 13. juli 2023 
Rendsborg kl. 19 Brask aftensang
 
6. søndag e. trinitatis | 16. juli 2023 | Matt 5,20-26 
Bredsted kl. 10 Sloth 
Egernførde kl. 19 Vogel 
FL Ansgar Kirke kl. 10 Böll 
FL Helligåndskirken kl. 10 Knudsen 
FL Sct. Hans kl. 10 Strelow 
FL Sct. Jørgen se Sct. Hans 
Harreslev kl. 11:30 Böll 
Husum kl. 10 Hammer 
Lyksborg kl. 10 Thun 
Slv. Slotskirken kl. 14 Vogel 
Tumby kl. 11:30 Mogensen 
Tønning kl. 14:30 Hammer 
Vanderup kl. 10 Vetter 
Vesterland kl. 10:30 Rasmussen 

Se også dks-folkekirken.dk/gudstjeneste

Gudstjenester

Husk, at parkeringspladsen 
på Flensborghus er spærret to 
gange i den kommende tid. Det 
er fredag den 14. juli og ugen 
fra den 17. til den 21. juli. Spær-
ringerne skyldes på den ene 
side en koncert med JJ Paulo. 
I forbindelse med Flensburger 
Hofkultur, spilles koncerten på 
parkeringspladsen fredag aften. 
Denne koncert skal forberedes 
og teknisk udstyr skal stilles op. 
Derfor er parkeringspladsen 
spærret hele dagen. Fra man-
dag den 17. juli og frem til fre-
dag den 21. juli er den ligeledes 
spærret. Det skyldes renove-
ringsarbejde af asfalten. 
Køretøjer, der ikke er fjernet fre-
dag den 14. juli eller mandag 
den 17. juli, vil blive aftranspor-
teret på egen regning. 

Sidste udkald for at få noget i Ugeavisen

SERVICE

Ugeavisen Sydslesvig, der er 
SdU og SSFs fælles medlems- 
og informationsblad, holder 
sommerferie lige om lidt. Det vil 
sige, at avisen foruden i dag kun 

udkommer den 20. juli inden 
Ugeavisen går i sommerhi indtil 
den 24. august. Skulle man øn-
ske at få noget i Ugeavisen for-
inden, tager redaktionen gerne 

imod det hurtigst muligt. Skriv 
gerne til os per mail (redakti-
on@ugeavisen-sydslesvig.de) 
eller fang os på Facebook eller 
Instagram. 

Receptionen på Flensborghus 
er ikke bemandet fra den 31. juli 
til og med den 18. august. I den 
periode bedes man henvende 
sig direkte til SSF, SdU eller 
SSW. Telefonnumrene finder 

man på de respektive hjemme-
sider. 
Døren vil være lukket og man 
bedes ringe på og bede om at 
blive lukket ind, hvis man har 
ærinder i huset. 

Reception ikke bemandet

FORENINGSBLAD

Tur til Wellings Landsbymuseum
Hvis man vil på tur med Klub-
ben ”Hjemly” i Flensborg, til 
Danmarks mest særprægede 
museum i Lintrup- ”Wellings 
Landsbymuseum” torsdag, den 
10. august, minder Klubben om, 

at der er tilmeldingsfrist den 
20. juli! Ugeavisen Sydslesvig 
havde det fulde program med 
den 11. maj. Der er afgang fra 
Nordkreuz, Lornsendamm, kl. 
10 og man er tilbage i Flensborg 

senest kl. 18. Prisen er 35 € pr. 
person og tilmeldingen foregår 
til Irmi Rerup: 0461 8406726 el-
ler mail  imripurer@googlemail.
com som også kan give yderli-
gere informationer om turen.

HJEMLY

REMINDER
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Jaruplund Danske Menighed 
og SSF Jaruplund, Veding og 
Sankelmark Distrikt inviterer til 
hyggeeftermiddag. Den finder 
sted tirsdag den 1. august 2023, 
kl. 15:00 i kirkens lokaler i Jarup-
lund, Jarplunderweg 14, Hand-
ved.

Indtryk fra St. Petersborg 2015
Ved hyggeeftermiddagen for-
tæller Klaus Blitger om sine 
indtryk fra et ophold i St. Pe-
tersborg 2015. Især besøget på 
Erarta - et privat museum i 5 
etager med moderne kunst fra 
hele Rusland - vil der være fo-
kus på.
Alle er velkomne. Der serveres 
kaffe og kage.

På billedet til højre ses Klaus 
Blitger. Billedet forneden viser 
et værk fra museet Erarta. (Foto: 
privat)

Hyggeeftermiddag med 
indtryk fra St. Petersborg

1. AUGUST

Alle børn og unge mellem 0-20 
år kan nu få en elev-flatrate til 
kun 20 euro, der gælder i hele 
SSFs sæson 2023/24. 
Samtlige koncerter og teater-
forestillinger, der er med i den 
nye teater- og koncertbrochure, 
er tilgængelige med flatraten. 
Det omfattende program kan 
ses i den brochure, der er med 
som tillæg i dagens avis eller 
ved at scanne QR-koden.
Med til tilbuddet hører, at man 
ikke behøver at reservere en 
billet inden arrangementer-
ne. Man kan bare komme ind 
spontant sammen med sine 

venner eller skolekammerater. 
Eller man tager familien under 
armen for at se familieforestil-
lingerne.
På den måde er tilbuddet en 
oplagt gaveidé til venner. Hvad 
med at lave en teaterklub, hvor 
man kan følges ad for at opleve 
forestillingerne?
Der bydes på spændende ar-
rangementer - blandt andet 
danseteater, opera, børne- og 
ungdomsforestillinger samt 
musicals og meget mere.
Få fat i en elev-flatrate ved at 
søge kontakt til SSF på én af 
følgende måder: 

Udfyld bestillingskuponen i bro-
churen på side 43 og send den 
til Dansk Sekretariat for Flens-
borg By eller pr. mail  billetten@
syfo.de eller ved at ringe til: +49 
461 14408 125.

Enestående teater- og kon-
certoplevelser for unge og børn

FLATRATE

SdU byder velkommen til to nye 
ansigter på kontoret i Flens-
borghus. Siden den 1. juni har 
Anke Hansen arbejdet som 
direktionsassistent, mens Per 
Kaare Gildberg indtrådte i rollen 
som idræts- og foreningskoor-
dinator den 8. maj. Per Kaare 
overtager stillingen fra Christel 
Bonde der gik på velfortjent 
pension tilbage i marts måned 
efter over 20 år ved SdU. 
Per Kaare Gildberg blev til-
trukket af stillingen på grund af 
sin tilknytning til SdU gennem 

IF-Stjernen, hvor han har delta-
get i mange arrangementer og 
stævner. 
- Jeg kendte allerede til SdU og 
har haft mange gode oplevelser 
med organisationen. Derfor var 
det helt naturligt for mig at søge 
stillingen, fortæller han entusia-
stisk. 
Anke Hansen befandt sig i en 
jobsøgende fase, da hun stødte 
på stillingen ved SdU. 
- Jeg var på udkig efter nye ud-
fordringer, og denne stilling lød 
spændende, fortæller Anke.

Begge blev dog også opfordret 
af venner og bekendte til at 
søge jobbet, og det har vist sig 
at være et godt match for dem 
begge to.  

Mange nye opgaver
Som nyansat har Per Kaare 
været igennem en kort tilvæn-
ningsproces, da der er mange 
nye programmer og opgaver, 
han skulle sættes sig ind i. 
- Der er en del at lære, men jeg 
føler mig allerede godt tilpas og 
er begejstret for min nye rolle, 

siger Per Kaare med et smil. 
Anke har oplevet en hjertelig 
velkomst og er allerede dybt 
engageret i nye opgaver og 
projekter.
Det nye job har også medbragt 
et par positive overraskelser for 
dem begge to. Per Kaare har 
blandt andet fået et indblik i 
vigtigheden af det frivillige ar-
bejde i SdU. 
- Jeg var ikke klar over omfan-
get af det frivillige arbejde i or-
ganisationen, men det har vist 
sig at være en fantastisk måde 
at opbygge fællesskab og holde 
kulturen i live, samt engagere 
mennesker, forklarer han. 
Anke er også blevet klogere på 
omfanget af SdUs arbejde. 
- Jeg kendte kun til SdU som 
små foreninger rundt omkring, 
men jeg blev overrasket over alt 
det, der ligger bagved, tilføjer 
hun. 
Når det kommer til fremti-
den, ser begge ansatte frem 
til spændende opgaver. Anke 
glæder sig især til at arrangere 
den kommende jubilæumsfest, 
da hun er meget glad for at ar-
rangere fester og møder. Per 

Kaare ser blandt andet frem til 
at arbejde med fodboldskoler-
ne og de andre lejre, for at gøre 
noget for mindretallets børn og 
unge, samt andre idrætslige ar-
rangementer.

Tennis, camping og kultur
Før ansættelsen ved SdU arbej-
dede Per Kaare som eventkoor-
dinator ved Hotel Alsik i Søn-
derborg. Han er taknemmelig 
for ikke længere at skulle pend-
le og nyder nu den ekstra tid 
sammen med sin familie samt 
personlige interesser som ten-
nis og renovering af en vintage 
campingvogn fra 90’erne. 
Før Anke trådte til i hendes stil-
ling ved SdU arbejdede hun 
ved MoinMoin. Udover sit ar-
bejde har Anke en passion for 
kultur og musik. Hun elsker at 
synge i kor og opleve koncerter 
og teaterforestillinger. 
SdU glæder sig over at kunne 
byde Anke og Per Kaare hjer-
telig velkommen på holdet og 
ser frem til et godt samarbejde, 
men ny erfaring og entusiasme.

Nye SdU-ansigter på Flensborghus

VELKOM
M

EN

(Fotos: privat)
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Danmark og Tysklands øn-
ske om at få grænselandets 
mindretalsmodel optaget på 
UNESCOs liste over immateri-
elle kulturarv i kategorien best 
practice - det var et af emner-
ne, da en delegation fra den 
europæiske mindretalsunion 
FUEN og fra Europæisk Dialog 
Forum forleden besøgte UNE-
SCOs hovedsæde i Paris. På 
dagsordenen stod flere emner, 
men for det danske mindretal 
var der også behov for at kom-
me ind på, hvorfor mindretals-
modellen i grænselandet ikke 
klarede springet på UNESCOs 
liste over immaterielle kulturarv 
i kategorien best practice. 
I den forbindelse understrege-
de SSFs generalsekretær Jens 
A. Christiansen, der for tiden 
også er formand for Europæisk 
Dialog Forum, at immateriel-
le kulturarv ikke nødvendigvis 
kun behøver at handle om tra-
ditioner og skikke. Et emne, der 
netop omhandler, hvordan man 
i et grænseland har formået at 
gå sammen om at bevare og 
støtte mindretal, så de kan hol-

de fast i og dyrke deres kultur, 
identitet og sprog, burde falde 
perfekt sammen med UNES-
COs grundlæggende værdier. 
Ikke mindst derfor er det også 
prisværdigt, at Danmark og 
Tyskland hver især har optaget 
mindretalsmodellen på deres 
nationale liste over kulturarv.
- Men det ville klæde UNESCO, 
hvis man også på overordnet 
plan endnu engang så på, om 
grænselandets mindretalsmo-
del måske alligevel bør place-
res på listen over best practice. 
Netop i disse tider, hvor græn-
selands spørgsmål og mindre-
tal på flere måder står i fokus på 
konflikter, lyder det fra Jens A. 
Christiansen efter mødet. 

Verdenssprog
Et andet emne, der optog de-
legationen, var UNESCOs atlas 
over verdenssprog. 
UNESCO har nemlig udviklet 
et atlas over alle sprog, der ta-
les rundt omkring på kloden. 
Det viser sig, at der findes over 
2.000 sprog i 122 lande. Det 
blev i løbet af mødet tydeligt, 

at der her er et område, hvor 
mindretallenes organisationer 
og UNESCO har mange sam-
arbejdsmuligheder og fælles 
interesser. 
Senere på dagen mødtes de-
legationen med repræsentan-
ter fra den bretonske og den 
korsikanske befolkningsgruppe 
i Frankrig, hvor mindretallene 
har trange kår. Det gælder også 
sprogligt, hvilket blandt andet 
skyldes en passus i den fran-
ske forfatning. ”Republikkens 
sprog er fransk” står der, og 
det udlægges på den måde, at 
brugssprog i alle officielle sam-
menhænge skal være fransk. 
Således fortrænger fransk min-
dretalssproget bretonsk, der 
står i fare for at uddø - selv om 
det er befolkningens oprindeli-
ge sprog i regionen Bretagne.

På billedet ses delegationen, 
da den mødtes med repræsen-
tanter fra det koriskanske og 
det bretonske mindretal. (Foto: 
FUEN)

Torsdag, d. 13. juli 2023

The European Centre for Mino-
rity Issues (ECMI) i Flensborg 
samarbejder i øjeblikket med 
valgforskere fra University of 
Utah (USA) og Gyeongsang 
National University (Sydkorea) 
om stemmeadfærden hos min-
dretalspartiernes vælgere.
Derfor har medarbejdere fra 
ECMI henvendt sig til Ugeavi-
sens redaktion, og bedt om, at 
en opfordring til deltagelse of-
fentliggøres. 
Formålet med undersøgelsen 
er at udforske præferencerne 
hos vælgerne i Tyskland.
Derfor bliver undersøgelsens 
deltagere spurgt om tanker og 
holdninger til politiske partier, 
hvorved de får mulighed for at 
bidrage til den generelle forstå-
else af demokratiske deltagel-
sesprocesser. 

Folkene bag undersøgelsen 
håber, at deltagelsen i under-
søgelsen giver dem en bedre 
forståelse af de små partier i 
Tyskland.
Det tager ca. 5 minutter at gen-
nemføre undersøgelsen.

Scan QR-koden forneden med 
en mobil eller tablet for at kom-
me til undersøgelsen:

ECMI efterlyser hjælp 
til forskningsprojekt

Mindretalsdelegation 
besøger UNESCO i Paris

RU
NDSPØRGE

INDSIGT

(Foto: FUEN)

Vejret, rammerne, selskabet og 
musikken viste sig at gå op i en 
højere enhed, da arrangemen-
tet Folk i haven blev holdt søn-
dag den 9. juli. 
Allerede ved museets åbnings-
tid kl. 14:00 strømmede publi-
kum til Christian Lassens Min-
demuseum i Jardelund for at se 

den nye udstilling ”Lena Lassen 
- en særlig kvinde!” og for at 
nyde kaffe og kage i æblehaven. 
Kl. 16:00 gik O’ Hein Trio, bestå-
ende af Pia Hein O’Driscoll og 
brødrene Brian Hein O’Driscoll 
og Thomas Eoin O’Driscoll, på, 
imens de over 100 besøgende 
sad under de store skyggefulde 

træer. 
Trioen spillede især irsk fol-
kemusik med både kendte og 
mindre kendte numre og havde 
en humørfyldt dialog med pub-
likum. Der blev også spillet stille 
numre, men mest var der godt 
gang i den, som passede godt 
til en koncert i det fri. 
I pausen serverede museet sup-
pe, og selv om det store antal 
deltagere var lidt af en overra-
skelse, så fungerede også dette 
på en rigtig god måde. Gudrun 
Lemke, som står bag venne-
gruppen for museet, understre-
gede at de aldrig før havde haft 
en så stor gruppe på besøg i 
museet. 
SSF Flensborg Amt benyttede 
lejligheden og takkede for det 
gode samarbejde både med 
Christian Lassens Mindemuse-
um og vennegruppen.

Folk i haven og særudstilling: Historisk godt besøgt
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(Foto: privat)
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Helligåndskirkens organist, 
Stephan Krueger, spiller seks 
små orgelkoncerter henover 
sommeren. Det er de populære 
halvtimes koncerter, som finder 
sted på lørdage fra kl. 12-12.30.
Denne sommers repertoire er 
valgt ud fra, at komponisterne 
i dette år enten ville have haft 
runde fødselsdage eller runde 
dødsdage.

15. juli
Til den første koncert kan man 
lytte til værker af Belgiers Ni-
colas-Jacques Lemmens, som 
blev født for 200 år siden. Lem-
mens var en betydningsfuld 
orgelvirtuos og pædagog. Han 
underviste på Brüsseler Con-
servatoire og grundlagde i 1869 
„École de musique religieuse“ 
i Mechelen. Til hans berøm-
te elever hører Charles-Marie 
Widor og Alexandre Guilmant.
Stephan Krueger spiller nogle 
stykker fra „École d’Orgue“ fra 
1862 og Sonate Nr. 1 „Pontifica-
le“.

22. juli
Stephan Krueger spiller til den-
ne anden koncert orgelværker 
af komponisterne Binder, Kirch-
ner, Heiller og Lemmens ud fra 
temaet ”1723 – 1823 – 1923”

29. juli
I tredje koncert kan man høre 
værker af Max Reger, som fød-
tes for 150 år siden. Fra hans 
omfattende værksamling spiller 
Stephan Krueger blandt andet 
”Introduktion og Passacag-
lia d-mol, Präludium og Fuge 
e-mol”, op. 85 Nr. 4.

19. august
Ud fra mottoet „Befal du dine 
veje“ er der følgende på pro-
grammet til den fjerde koncert: 
Christlieb Siegmund Binder 

(300 års fødselsdag), Anton 
Heiller (100 års fødselsdag) og 
Johan Albert van Eijken (200 
års fødselsdag).
I forbindelse med György Lige-
tis 100 års fødselsdag er det til 
slut „Ricercare per organo“, som 
er komponeret i tolvtoneteknik.

26. august
Med den femte koncert står 
der Frankrig på programmet. 
Blandt andet med kompositio-
ner af Jacques Berthier (100 års 
fødselsdag). Berthier er blandt 
andet kendt for hans Taizé san-
ge. Desuden kan man høre et 

par stykker af André Raison og 
Charles Quef.

2. september
Til sommerens sjette og sidste 
koncert, spiller Stephan Krue-
ger orgelmusik fra Sydtyskland. 
Blandt andet værker af Jo-
hann Jacob Froberger, Johann 
Pachelbel og Justin Heinrich 
Knecht.
Alle middagskoncerter finder 
sted i Helligåndskirken, Große 
Str. 43. 24937 Flensburg.
Alle er velkomne. 
Der er gratis adgang.

Seks sommerlige middags-
koncerter i Helligåndskirken

Fredagsbar ved  Ostseebad
SSF Sild og FASMAS Skandina-
vien Lifestyle inviterer til gratis 
rockkoncert. Den spilles tirsdag 
den 18. juli klokken 17. Rocken 
leveres af Mungo Park, som 
er et band fra Sild. Koncerten 
spilles i møbelhuset FASMAS i 
“Vesterland Neue Mitte”. Alle er 
velkommen.

Der var gang i rockbandet Mun-
go Park, da de spillede på sko-
len. (Foto: privat)

Mungo Park 
rocker møbelhus

(Foto: Helligåndskirken)

Grænseforeningen Nordvestjyl-
land og SSF i Satrup/Havetoft 
og Sønder Brarup holdt ”midt-
vejsmøde” sammen.  
”Geografisk Have” i Kolding er 
bestemt et anbefalelsesvær-
digt sted at se forbi.  Iblandt de 
2000 forskellige plantearter i 
haven var især roserne stadig i 
fuldt flor, da Grænseforeningen 
i Nordvestjylland (før 2023: Thy 
og Mors og Skiveegnen) ved 
deres formand Jørgen Bruun 
Christensen havde organise-
ret ”Midtvejsmøde” den 8. juli 
med vennerne fra mindretallet 
i Satrup/Havetoft og Sønder 
Brarup. Midtvejsmødet finder 
turnusmæssigt sted hvert an-
det år, og denne gang havde 
knap 40 deltagere med næsten 
lige dele fra syd og nord fundet 
sammen i perfekt sommervejr. 
Man nød hinandens selskab i 
spændende omgivelser, selv for 
ikke særligt have-interessere-

de!
Den største anbefaling må altså 
gælde mødet med venner, nog-
le for – som formanden skrev – 
”man ved ikke hvilken gang”, for 
andre en første gang. Snakken 
gik muntert og i den fine have, 
var der altid et skyggefuldt sted 
at sætte sig for en snak blandt 
planter fra Fjernøsten, Nord-
amerika og Europa. To rejser på 
én gang!

Billedet foroven viser den af-
sluttende kaffe og kage, hvor 
man sagde tusind tak for en 
god dag, inden turen igen gik 
syd henholdsvis nordpå.  
På billedet forneden er havens 
direktør, Lene Holm, igang 
med at fortælle og invitere ind 
i grundlæggeren, Aksel Olsens 
hus. desuden ses den yngste 
deltager, der havde taget sin 
mor, bedstemor og oldemor 
med.  (Fotos: privat)

Geografisk Have i Kolding med en 
mindre og en større anbefaling

VENSKAB

POPU
LÆ

R

Strandstemningen var på sit 
højeste sidste fredag, da FUK 
Fredagsbar rykkede fra sin 
sædvanlige placering i Aktivi-
tetshuset til Ostseebad. Denne 
hyggelige begivenhed samle-
de unge mennesker til en sjov 
aften i solnedgangens skær. 
Klokken 18:00 blev startskuddet 
givet, og deltagerne, der havde 
taget deres badetøj og solbril-
ler frem, var klar til at nyde en 
afslappet aften ved stranden i 
godt selskab. Fredagsbaren fik 
også besøg af Hanved UF der 
var ude og afprøve stand-up-
paddling ved stranden. 

Fritid, Ungdom og Kultur
Fredagsbaren blev arrangeret 
af SdU udvalget FUK som står 
for Fritid, Ungdom og Kultur. 
Udvalget består af en gruppe 
unge mennesker der stræber 
efter at skabe et pulserende 

og dynamisk miljø for unge 
voksne i Sydslesvig. Deres por-
tefølje omfatter alt fra fredags-
barer og madlavningsklubber 
til JuLeiCa-kurser og festivaler. 
Formålet er at give unge voks-
ne mulighed for at mødes og 
skabe sjove og mindeværdige 
oplevelser, og fredagsbaren ved 
Ostseebad var det nyeste skud 
på stammen.
Under den varme sommeraften 
blev der nydt kolde drinks, livlig 
musik og gode samtaler med 
både venner og nye bekendt-
skaber. Strandens atmosfære 
tilføjede en ekstra dimension 
til festlighederne og gjorde af-
tenen til noget helt særligt. 
FUK-medlemmet Lina Bertram, 
der var med til at planlægge 
arrangementet, var begejstret 
for den gode stemning og har 
planer om at gentage succesen 
i løbet af sommeren. SOMMERHYGGE18. JULI
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Tekst af Tilla Rebsdorf

Aktiv, flittig og fuld af initiativ. De 
tre begreber passer på en prik, 
når snakken kommer på Chiara 
Sophie Lühr. 
- For ja, jeg har travlt hver ene-
ste dag. Meget endda. Der er så 
meget, jeg gerne vil, siger den 
15-årige Chiara på en mobilte-
lefon, mens hendes mor sidder 
ved rattet i bilen. 
Det er nemlig ikke helt let at få 
en aftale med Chiara. Nej, der 
skal adskillige forsøg til, inden 
Ugeavisen fik en aftale. Godt 
nok er hun teenager, med alt 
hvad der hører til, men i hen-
des liv er der ikke megen tid 
til at sidde med telefonen og 
swipe rundt på internettet. Der 
er selvfølgelig skolen, der skal 
passes, en kæreste, der også 
gerne vil se hende, en skytte-
klub, hvor hun træner og så er 
der spejderlivet i Store Vi. Her 
bruger hun timer, dage og uger 
som frivillig hjælpeleder for den 
faste trop af spejdere i alle aldre, 
der hører til i Kærne Gruppen. 
En indsats, som hun før er ble-
vet hædret for. 
- Jeg hjælper til med de yngre 
spejdere, og det er rigtig dejligt. 
Tænker såmænd bare, at jeg 
godt kunne have lidt mere spej-
der i mit liv, siger hun og retter 
lidt på håret. 

Sydslesvigs hjerte 
For den læser, der ikke er så 
godt kendt med Sydslesvigs 
geografi, kan man med lidt god 
vilje godt sige, at Kærne Grup-
pen i Store Vi ligger lige midt i 
Sydslesvig. 

Allerede i 2. klasse begynd-
te hun på spejderlivet i Dansk 
Spejderkorps for Sydslesvig. 
Faktisk var det hendes mor, Tri-
ne Lühr, der selv er spejderle-
der, som opfordrede hende til at 
være med, og ret hurtigt fandt 
Chiara ud af, at hun var landet 
på den helt rigtige hylde. Her 
var der brug for hende! Her var 
der nogen, der syntes, at det 
hun gjorde, gjorde hun godt. Så 
godt, at hun sidste år modtog 
Else Suhr’s Mindelegat. I sine 
unge år var Else Suhr aktiv i 
mindretallet, blandt andet også 
i Flensborg Roklub, og formålet 
med hendes legat er at aner-
kende en pigespejder, der har 
gjort sig særlig fortjent til hæ-
deren. Legatet er på 100 euro, 
og de penge er rare at få, men 
det var såmænd ikke beløbets 
størrelse, der var det vigtigste.
- Jeg blev helt vildt overrasket, 
da jeg fandt ud af, at det var 
mig, der skulle have det. Jeg 
blev rigtig glad og følte, at jeg 
var noget specielt, at der var 
blevet lagt mærke til det, jeg 
gjorde, at jeg blev set og værd-
sat, siger Chiara. 
For Chiara er god til at tage ini-
tiativ og få andre med på ideer-
ne. På en spejderlejr for et par 
år siden gik hun op på scenen 
og underholdt korpsets 100 
spejdere med sang og lege, og 
det, helt uden at ryste på stem-
men.
- Jeg skulle synge for, og de an-
dre så gentage det. Nøj, hvor 
var jeg stolt bagefter over, at 
jeg turde gøre det, fortæller den 
unge spejderleder.
Hun stortrives i spejderuni-

verset, som hun deler med sin 
tvillingebror David. Hun elsker 
duften af bål, og kan slet ikke 
undvære samværet med de 
andre i den blå uniform og det 
gule tørklæde, som Sydslesvigs 
spejdere bærer. 

En gang spejder – altid spejder
Familien Lühr bor i Goldbæk 
lidt udenfor Store Vi, og i løbet 
af nogle uger er Chiara fær-
dig med 9. klasse på Corneli-
us-Hansen Skolen i Flensborg. 
Næste år fortsætter hun i 10. in-
den skolegangen flytter over til 
Duborg-Skolen. 
Sydslesvigere ved, at der ligger 
mange timer i skolebus mellem 
Store Vi og Flensborg, men det 
afskrækker hende ikke. Turen 
tager en time hver vej, så her 
er der tid til at snakke med ven-
nerne, slappe af og holde fri. 
Inden det igen bliver skolegang 
og hverdag skal hun først flyve 
ned til World Scout Jamboree 
(WSJ) i Sydkorea. Et lejrophold 
med rundrejse, som hun tager 
sammen med sin bror og endnu 
en sydslesvigsk spejder. Det er 
lidt af en tur, som heller ikke er 
helt billig, men takket være nog-
le legater og forældrenes hjælp, 
hænger økonomien sammen. 
De tre sydslesvigere skal følges 
med spejderne fra Det Danske 
Spejderkorps og bo sammen i 
den globale landsby i de gule 
telte.
- Det bliver dejligt at følges med 
dem, for var det kun os tre, vil-
le vi drukne i mængden af de 
mange tusinde spejdere fra alle 
verdenshjørner, der kommer til 
WSJ, siger Chiara. 

Hun er ung og parat til at 
gøre en forskel

Fokus på frivillighed: Chiara 
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Hvor kommer dog alle de gode 
ideer fra? Den tanke ligger lige 
for efter kort tid i selskab med 
den dynamiske kvinde, Vivi Klo-
ster Sørensen, fra Askfelt. 
- De kommer bare til mig el-
ler rettere, de kommer i mødet 
med andre mennesker. Det er 
som en dynamisk energi, der 
tager mig ud af min comfort-zo-
ne. Jeg kan sætte ting i gang, 
og heldigvis er der mange, der 
synes godt om mine ideer, siger 
den 51-årige skolelæreren fra 
Sdr. Brarup Danske Skole.
Hendes største kilde til inspira-
tion kommer som spejderleder 
i Bjerg Gruppen i byen Askfe-
lt, der ligger på kanten af den 
store naturpark, Hüttener Ber-
ge. Egentlig var det følelsen af 
at spilde sin tid, der gav hende 
ideen til at starte sin egen spej-
dergruppe, for hver mandag 
brugte hun fire timer på at køre 
sine egne to børn til spejder. Og 
mens hun sad der i bilen, tænk-
te hun: Der må da være børn i 
Askfelt, der kunne tænke sig at 
gå til spejder! Hvis du kender 
Vivi, så var der ikke langt fra 
tanke til handling – vi gør det da 
bare, og sådan blev det. I år har 
Bjerg Gruppen fem års jubilæ-
um med fem voksne ledere og 
26 børn. 
- Vi mangler stadig at få vores 
egen fane, men nu sker der no-
get. På årsmødet i Askfelt om 
fredagen kom næstformanden 
i Danmark-Samfundet og over-
rakte et Dannebrog til os. Det 
med at have sin egen fane, det 
er noget særligt. Det betyder 
altså noget for os, fortæller hun. 
Samme fredag eftermiddag 
stod hun for underholdningen 

for de mindste børn, og det var 
sjovt. Askfelt danske Skole blev 
til Lilleputternes Land fra Gul-
livers Rejse, og her kunne un-
gerne være, uden at genere de 
voksne, der gerne vil høre års-
mødetalerne. 

2 sheltere
For en god måneds tid siden 
var Vivi Kloster Sørensen med, 
da Bjerg Gruppen sammen 
med skolen i Sdr. Brarup indvi-
ede to sheltere, som hun også 
var primus motor for.
- Egentlig var det min mand, 
der satte projektet i gang, men 
desværre døde han, inden de 
var færdige. Det er de så nu, 
fortæller Vivi Kloster Sørensen, 
der i sidste uge kom hjem fra 
lejr med de mindste spejdere 
og rigtig mange myggestik. 
- 93 på højre ben – de andre har 
jeg ikke talt, siger hun. 
Men det var ikke det eneste 
hun havde med hjem. I løbet 
af dagene på lejrpladsen ved 
Houens Odde etablerede hun 
en venskabsforbindelse til en 
spejdergruppe i Danmark, og 
går det, som hun regner med, 
bliver der afholdt fælles lejr til 
næste år. 
- Nu skal de holde venskabet 
varmt og skrive til hinanden i 
morsekoder. Det bliver skide-
godt, siger Vivi, og ler over den 
ide. 

Innovation og inspiration
Betegnelse ”fast-mover” passer 
ind i billedet af Vivi Kloster Sø-
rensen, der ikke lader sig brem-
se af et ”det-kan-ikke-lade-sig-
gøre”. Til fastelavn lavede Bjerg 
Gruppen og Egernførde Me-

nighed en aftale med præsten, 
Ulrich Vogel, om at tilbringe 
et døgn i kirken. De planlagde 
søndagsgudstjenesten, skrev 
deres egne bønner og sov i kir-
ken. Det blev rigtig hyggeligt 
og de ”opfandt” spejdermærket 
”24 timer i kirke”. 
- Spejdertanken er, at de unge 
skal tage ansvaret for det, de vil 
lave. Det behøver ikke at være 
noget, som andre har gjort før, 
siger Vivi Kloster Sørensen, der 
tør eksperimentere og kan få 
ting til at ske. 
Rigtig populær blandt forældre-
ne blev hun under den lange 
corona-nedlukning. Hun lance-
rede ”hjemmespejder” for at få 
børnene væk fra skærmene, ud 
i den fri natur og så skulle det 
hele også lugte lidt af spejder. 
De var nogle stykker, der satte 
sig sammen og skrev et kon-
cept. 
- Der blev virkelig taget godt 
imod det. De dokumenterede, 
hvordan de løste opgaverne 
med billeder på deres telefon, 
og forældrene var glade for at 
de kom ud, fortæller hun. 
Næste projekt er en cykeltur i 
forbindelse med spejderhjæl-
pen. En win-win situation, der 
giver frisk luft, motion og penge 
i kassen, siger hun og håber at 
Slesvig Gruppen er med på ide-
en, så cykelturen bliver mellem 
Askfelt og Slesvig. De mange 
cyklede kilometer og forhå-
bentlig gavmilde sponsorer be-
tyder, at der bliver en pæn sum, 
der kan doneres til spejdernes 
hjælpeprojektet under Folkekir-
kens Nødhjælp. 

Hun har en plan, og en mere 
og en ny er allerede på vej

Fokus på frivillighed: Vivi 
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Flensborg Roklub på vadehavstur

Kajakafdelingen fra Flensborg 
Roklub var lidt på afveje, da fem 
af klubbens øvede kajakroere 
i weekenden var taget på den 
anden side af landet for at gen-
oplive en af klubbens faste tra-
ditioner. Sammen roede de fra 
halligen Hoge til færgehavnen 
Slutsil. Det vil sige en strækning 
på omkring 18 kilometer, som 
skulle klares ved solskinsvejr 
med let vind. 
Turleder Leiv Voigtländer be-
skriver oplevelsen således:

»En tur i Vadehavet skal plan-
lægges grundigt. Der er stor 
forskel mellem de vante far-
vande på Flensborg fjord og så 
Vesterhavet. Derfor holdt vi en 
planlægningsaften inden og vi 
arbejdede med for eksempel 
tidevandskalender. Undervejs 
orienterede vi os med kompas, 
kurstabelle samt afsnit af søkor-
tet. Det at navigere i Vadehavet 

er ligeledes noget helt andet 
end på fjorden, hvor man stort 
set altid kan se kysten. Strøm-
ningen er også en anden, og 
den får man hurtigt respekt for, 
når man oplever den i en kajak. 
Vores tur startede fredag aften, 
hvor vi sammen klargjorde og 
pakkede grejet. Lørdag morgen 
gik turen så vestpå, og på fær-
gen hen til Hoge var vi turistat-
traktionen. Folk kom hen til os 
og spurgte, hvor vi var på vej 
hen. Der blev endda taget bille-
der af os. På Hoge startede vi så 
med en lille pause, fordi vi skul-
le vente på lavvande. I søsport 
gælder altid, at man bliver nødt 
til at respektere naturens vej. 
Det gjorde vi.
Kort efter lavvande var vi så 
klar til at starte fra Hoge. Med 
strømningen gik det stærk hen 
over havet. Navigationen viste 
sig som forventet at være en 
udfordring, men ikke mindst 

Neele, som sidste år var med 
DGI på instruktørkurs ved Kro-
atiens middelhavskyst, gen-
kendte udfordringerne og vid-
ste godt, hvordan disse skulle 
løses.
Strømningen var stærk, hvil-
ket blandt andet blev tydelig 
ved de store bøjer, der rystede 
fra side til side mens de dreje-
de sig voldsomt. Bølgerne var 
heldigvis ikke høje, og dog var 
vandet mere livligt end i Flens-
borg fjord. Til gengæld opdage-
de vi undervejs sæler. De lå på 
sandbankerne, men en af dem 
dukkede pludselig op i bølgerne 
lige ved siden af os. 
Turen havde således rigtig me-
get at byde på, og efter tre timer 
nåede vi til Slutsil. Da vi her 
kørte hen over diget kunne vi se 
på den rute, vi lige havde me-
stret sammen. Halligen Hoge 
kunne spottes som små plet-
ter på horisonten. Under turen 

var stemningen både alvorlig, 
ivrig, koncentreret og samtidig 
sjov, entusiastisk og afslappet. 
Men sådan rigtig afslappet blev 
det dog først efter ankomsten i 
Slutsil. Her blev det endelig tid 
til en velfortjent kølig øl, som 
blev nydt mens vi sammen så 
tilbage på dagens mange høj-
depunkter.

Stor betydning
Kajakafdelingen i Flensborg 
Roklub har en lang tradition 
for vadehavsture. De ældre 
medlemmer i klubben husker 
spændende ture med Thorkild 
Tønnsen på samme rute. Det 
har længe været et ønske om at 
genoplive denne tradition - ikke 
mindst, fordi det har enorm be-
tydning for fællesskabet og vo-
res evner som roere. 
Således var meningen med tu-
ren at inddrage medlemmerne 
både i fælles planlægning og i 
gennemførelsen. Det kræver en 
del, men man lærer utroligt me-

get, som også kan anvendes til 
andre ture. Vi var 14 kajakroere 
til planlægningsaftenen, fem af 
dem deltog på turen. Man kun-
ne fristes til at sige “kun fem”, 
men der er kommet mange po-
sitive reaktioner efter turen, og 
flere har allerede tilkendegivet, 
at de vil være med næste gang.
På den måde er der allerede 
ideer om en tur med overnat-
ning, hvor man så igen kan lære 
en masse og samtidig få en rig-
tig god oplevelse sammen.«

(Fotos: Leiv Voigtländer)

OPLEVELSE

På en solrig søndag formiddag 
blev Flensborg bys naturskøn-
ne områder udforsket på en 
guidet vandring på den kend-
te ”Grønne Hestesko” rute. Ar-
rangementet, der blev ledet af 
Flensborg kommunes tidligere 
naturkonsulent Jürgen Maßhei-
mer, inviterede deltagerne til en 
spændende tur gennem den 7 
km lange rute.

Ruten
Ruten, der har fået sit navn efter 
dens karakteristiske form, som 
en hestesko set fra oven, strak-

te sig fra Lautrupsbæk til det 
smukke Sonwik ved Flensborg 
fjord. Deltagerne blev præsen-
teret for en malerisk oplevelse 
med naturskønne dale, tilgroe-
de naturstier og grønne marker 
undervejs.
Mennesker i alle aldre var vel-
komne til at deltage i arrange-
mentet, men det blev gjort op-
mærksom på, at ruten kunne 
være krævende i visse terræner. 
Derfor blev det anbefalet, at 
familier med barnevogne el-
ler personer med gangbesvær 
undlod at deltage.

Tæt på naturen
13 friske deltagere var mødt 
op klokken 10:30 hvor turen 
gik fra mødestedet på parke-
ringspladsen ved DRK Wohn-
gemeinschaft und Pflege, og 
herefter gik turen afsted med 
raske skridt. Der var afsat 2,5 
time til ruten og ved ankom-
sten til Sonwik blev deltagerne 
budt velkommen af SdU med 
en forfriskende sodavand og en 
lille bid mad. Derudover var der 
mulighed for at købe en velsma-
gende kop kaffe i Frieda-Café.
Arrangementet var en fantastisk 

mulighed for at komme tæt på 
naturen i Flensborg og opleve 
de imponerende landskaber. 
Jürgen Maßheimers ekspertise 
og kendskab til området skabte 
en informativ og engagerende 
oplevelse for deltagerne som 
nød den friske luft, de grønne 
omgivelser og det fællesskab, 
der opstod under vandringen.
Deltagerne var overrasket og 
imponeret over dette under-
vurderede naturområde og de 
unikke oplevelser der bydes for 
alle natur- og vandre interesse-
rede. Vandringen gav deltager-

ne lyst til at udforske og nyde 
de smukke naturområder, der 
findes lige uden for byens travle 
gader.

En tur på den grønne hestesko
VANDRING


